М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Администрация Ольского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.06.2024                                                                                                  № 455

Ола

О внесении изменений в Постановление администрации муниципального

образования «Ольский городской округ» от 27.06.2017 № 643 «Об

утверждении Положения о добровольной пожарной дружине на

территории муниципального образования «Ольский городской округ»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»,

руководствуясь Законом Магаданской области от 14.03.2022 №2679-ОЗ «О

преобразовании муниципального образования «Ольский городской округ» в

связи с наделением его статусом муниципального округа», а также, в целях

организации и проведения эффективной работы по предупреждению и

тушению пожаров, сокращения времени оперативного реагирования на

возникающие пожары на территории муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области», Администрация Ольского

муниципального округа Магаданской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения по всему тексту постановления Администрации

муниципального образования «Ольский городской округ» от 27.06.2017 №643

«Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине на

территории муниципального образования «Ольский городской округ» (далее –

Постановление) следующие изменения:

1.1. По всему тексту Постановления слова «Ольский городской округ»

заменить словами «Ольский муниципальный округ Магаданской области» в

соответствующих падежах.

1.2. Приложение №1 к Постановлению изложить в новой редакции,

согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению.

1.3. Приложение №2 к Постановлению изложить в новой редакции,

согласно Приложению №2 к настоящему Постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

 3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за

собой.

И.о. главы Ольского муниципального округа

Магаданской области                                                                              И.Л. Сычев

                                                                                                                             Приложение №1

к постановлению Администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от «04» июня 2024 № 455

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от «27» июня 2017 № 643

Положение

о добровольной  пожарной дружине на территории  муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными

законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 года № 69-

ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О

добровольной пожарной охране» и определяет порядок организации

добровольной пожарной дружины на территории муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» (далее –

добровольная пожарная дружина) и ее работы на территории  муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области» для

реализации принятых в установленном порядке норм и правил по

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров,

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения,

создается добровольная пожарная дружина.

1. Общие положения

1.1. Добровольная пожарная дружина – это форма участия граждан в

обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

1.2. Подразделения добровольной пожарной дружины могут быть

муниципальными и объектовыми и входят в систему обеспечения пожарной

безопасности Ольского муниципального округа Магаданской области.

1.3. Добровольная пожарная дружина осуществляет свою деятельность

через добровольных пожарных по предупреждению и (или) локализации

пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказанию первой

помощи пострадавшим.

1.4. Участие в добровольной пожарной дружине является формой

социально значимых работ.

1.5. Реализация принятых в установленном порядке норм и правил по

предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров,

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения,

осуществляется добровольными пожарными из числа жителей,

соответствующих населенных пунктов, в возрасте не моложе восемнадцати

лет.

1.6. Организация создания добровольной пожарной дружины,

руководство ее деятельностью возлагается на главу Ольского муниципального

округа Магаданской области, руководителей организаций независимо от

организационно-правовой формы и вида собственности (далее организации), в

которых созданы дружины или отряды.

1.7. Глава Ольского муниципального округа Магаданской области в

течение 10 дней информирует отряд государственной противопожарной

службы  по Ольскому району (далее – ОГПС) о создании, реорганизации и

ликвидации подразделения добровольной пожарной дружины.

1.8. Подразделения добровольной пожарной дружины в обязательном

порядке привлекаются к участию пожарно-тактических учений (занятий),

проводимых ОГПС.

2. Организация добровольной пожарной дружины

2.1.  Добровольная пожарная дружина комплектуются добровольными

пожарными из числа граждан, проживающими на территории муниципального

образования «Ольский муниципальный округ Магаданской области».

2.2. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в

индивидуальном порядке граждане, достигшие 18 летнего возраста и

способные  по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию

здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или)

тушением пожаров.

2.3. Отбор граждан в добровольную пожарную дружину осуществляется

главой Ольского муниципального округа Магаданской области.

2.4. Добровольная пожарная дружина создается, реорганизуется и

ликвидируется по решению главы Ольского муниципального округа

Магаданской области.

2.5. Численный состав добровольной пожарной дружины и ее структура

устанавливается главой Ольского муниципального округа Магаданской

области по согласованию с начальником ОГПС.

2.6. Начальник добровольной пожарной дружины назначается главой

Ольского муниципального округа Магаданской области.

2.7. Учет фактического времени несения дежурства добровольными

пожарными, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров

осуществляется начальником добровольной пожарной дружины.

2.8. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных

пожарных являются:

- личное заявление;

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для

добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

- систематическое невыполнение установленных требований, а также

самоустранение от участия в деятельности  добровольной пожарной дружины;

- совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной

пожарной охране.

2.9. Порядок несения службы в дружине определяется ее начальником,

исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

2.10. Для своевременного реагирования на пожары начальником

добровольной пожарной дружины определяется порядок сбора добровольных

пожарных и способ их доставки к месту пожара.

2.11. Личный состав добровольной пожарной дружины, участвовавший

в тушении пожара, действовавший в условиях крайней необходимости и (или)

обоснованного риска, от возмещения причиненного ущерба освобождается.

При тушении пожара личный состав добровольной пожарной дружины

должен принимать меры по сохранению вещественных доказательств и

имущества.

3. Задачи и функции добровольной пожарной дружины

3.1. Основными задачами добровольной пожарной дружины являются:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ.

3.2. В соответствии с возложенными задачами добровольная пожарная

дружина осуществляет следующие основные функции:

- контролирует соблюдение требований пожарной безопасности на

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области»;

- принимает участие в обучении детей дошкольного и школьного

возраста, учащихся образовательных учреждениях, работоспособного

населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в

осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводит противопожарную пропаганду;

- следит за хранением и готовностью к действию всех средств

пожаротушения, не допускать использования противопожарного инвентаря и

оборудования не по назначению;

- осуществляет вызов пожарных частей в случае возникновения пожара

и принятие немедленных мер к локализации возникшего пожара с

использованием имеющихся сил и средств, с привлечением местного

населения, техники;

- несение дежурства в периоды сезонных обострений обстановки с

пожарами путем патрулирования с использованием имеющихся сил и средств.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение

4.1. Финансирование и материально-техническое обеспечение

подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной дружины

осуществляется за счет средств местного бюджета, средств организаций, в

которых созданы эти подразделения (дружины, команды), пожертвований

граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4.2. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации может предоставлять подразделению добровольной пожарной

дружины в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для

осуществления их деятельности.

4.3. Администрация Ольского муниципального округа Магаданской

области организует первоначальную подготовку добровольных пожарных.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на

безвозмездной основе.

5. Регистрация добровольных пожарных

5.1. Гражданин  приобретает статус добровольного пожарного с момента

обязательной регистрации его в Реестре добровольной пожарной дружины

муниципального образования муниципального образования «Ольский

муниципальный округ Магаданской области».

5.2. Добровольные пожарные допускаются к самостоятельной работе по

тушению пожаров, при наличии у них документов о прохождении обучения по

программе первоначальной профессиональной подготовки и стажировки в

Отряде ГПС по Ольскому району.

6. Права и обязанности добровольных пожарных

добровольной пожарной дружины

6.1. Добровольные пожарные добровольной пожарной дружины имеют

право на:

- защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей,

связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной

дружине;

-  возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении

ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в

добровольной пожарной дружине;

- участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной

дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров,

проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи

пострадавшим;

- внесение предложений  главе Ольского муниципального округа

Магаданской области по повышению уровня пожарной безопасности на

территории муниципального образования «Ольский муниципальный округ

Магаданской области»;

- осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности

людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

6.2. Работники добровольной пожарной дружины и добровольные

пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров,

обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и

снаряжением пожарных, необходимыми для тушения пожаров.

6.3. На добровольных пожарных добровольной пожарной дружины

возложены следующие обязанности:

- обладать необходимыми пожарно-техническим и знаниями в объеме,

предусмотренном программой первоначальной и последующей

профессиональной подготовки добровольных пожарных;

- во время несения дежурства в соответствии с графиком дежурства

прибывать к месту вызова при получении сообщения о пожаре или о

чрезвычайной ситуации, участвовать в тушении пожара и проведении

аварийно-спасательных работ и оказывать первую помощь пострадавшим;

- нести дежурство в соответствии с графиком дежурства, согласованным

с руководителем организации по месту работы или учебы добровольного

пожарного в случае включения добровольного пожарного в указанный график

дежурства в рабочее или учебное время и утвержденным соответственно

руководителем добровольной пожарной дружины;

- соблюдать установленный порядок несения службы (дежурства) в

расположении добровольной пожарной дружины, дисциплину и правила

охраны труда в пожарной охране;

- содержать в исправном состоянии снаряжение пожарных, пожарный

инструмент, средства индивидуальной защиты пожарных и пожарное

оборудование;

- выполнять законные распоряжения начальника добровольной

пожарной дружины.

7. Социальные гарантии и формы

поощрения членов добровольной пожарной дружины

7.1. Члены добровольной пожарной дружины за активную работу по

предупреждению и локализации пожаров могут награждаться грамотами,

ценными подарками или денежными премиями Администрацией Ольского

муниципального округа Магаданской области, руководителями организаций,

ОГПС.

7.2. Рекомендуется руководителям предприятий по ходатайству ОГПС,

Администрации Ольского муниципального округа Магаданской области

предоставлять активным членам добровольной пожарной дружины до 3

дополнительных оплачиваемых дней к ежегодному отпуску.

8. Подготовка добровольных пожарных

8.1. Не имеющие специального профессионального образования в

области пожарной безопасности добровольные пожарные,  в обязательном

порядке проходят обучение по программам первоначальной и последующей

профессиональной подготовки добровольных пожарных, разработанным и

утвержденным федеральными органами исполнительной власти,

уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

8.2. Первоначальная и последующая профессиональная подготовка

добровольных пожарных предусматривается  в организациях, имеющих

соответствующую лицензию на обучение.

________________

Приложение №2

к постановлению Администрации

Ольского муниципального округа

Магаданской области

от «04» июня 2024 № 455

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального образования

«Ольский городской округ»

от «27» июня 2017 № 643

Форма реестра

добровольных пожарных добровольной пожарной дружины на территории  муниципального образования

«Ольский муниципальный округ Магаданской области»

N

п/п

Ф.И.О.

добровольного

пожарного

Документ,

удостоверяющий

личность

гражданина

Российской

Федерации

Место

жительства

(регистрации),

номер

телефона

Наименование

организации по

основному месту

работы, адрес

организации,

должность,

номер

телефона

Дата и

основание

регистрации

в Реестре

Дата и

основание

исключения

из Реестра

Ф.И.О. и

подпись лица,

ответственного

за ведение

Реестра

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

3.

4.